



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA

[🏠](#) / [e-sic](#) / 6a9aeddffc689c1d0e3b9ccc3ab651bc5

DETALHES DO PEDIDO

Erro na verificação de segurança, tente novamente.



Dados do pedido

Protocolo: 2023062254691

Data do pedido: 22/06/2023

Status: Concluído

Assunto: Solicitação de Documentos/Informações

Descrição do pedido:

Meu nome é Rodrigo Sartori Bogo, sou pesquisador em nível de doutorado em Geografia na Universidade Estadual Paulista (UNESP, câmpus de Presidente Prudente) e estou estudando o impacto dos orçamentos participativos em cidades brasileiras, sob orientação do Prof. Dr. Arthur Magon Whitacker. O estudo é financiado pela Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo (FAPESP).

Entro em contato para vos enviar um questionário, abaixo, composto por seis perguntas relativas ao orçamento participativo. Pelo que consta em minha lista prévia, o município já aplicou este instrumento. No questionário, insiram somente os anos em que ocorreu o OP. Esta etapa é de suma importância para minha pesquisa, pois são os dados fornecidos pelas prefeituras municipais que permitirão as análises que pretendo realizar ao longo do presente ano.

Muito obrigado desde já por sua atenção. O questionário preenchido pode ser enviado como resposta à meu e-mail. Se houver qualquer dúvida ou informe, podem também me contactar por ele.

QUESTIONÁRIO - ORÇAMENTO PARTICIPATIVO MUNICIPAL

Pesquisador: Rodrigo Sartori Bogo (FCT-UNESP, Presidente Prudente)

Por favor, preencha as informações abaixo antes de iniciar o questionário

Nome: _____

Cargo: _____

Município: _____

1 – Há um orçamento participativo ativo no município? Se não, qual foi a última edição realiza
Quantas edições já foram realizadas no município?

R:

2 – Qual o modelo de orçamento participativo utilizado no município? Esse modelo passou por alguma alteração ao longo do tempo? Se sim, quantas? (obs: caso não haja OP ativo no município, a pergunta se refere à última edição)

R:

3 – Qual foi o número de participantes totais (votantes e em assembleias, se possível discriminar) na última edição do orçamento participativo? Qual foi o total de participantes nas edições anteriores (preencher tabela abaixo, incrementar caso haja alguma edição faltante)?

R:

4 - Qual foi o valor total investido (em R\$) pela prefeitura na última edição do orçamento participativo? E qual foi o valor total investido nas edições anteriores (preencher tabela abaixo, incrementar caso haja alguma edição faltante)?

R:

5 – Qual a porcentagem (%) dos investimentos municipais que foram direcionados ao orçamento participativo na última edição? Qual foi essa porcentagem nas edições anteriores (preencher tabela abaixo, incrementar caso haja alguma edição faltante)?

R:

6 – Os investimentos do orçamento participativo são destinados a áreas mais socioeconomicamente vulneráveis do município? Há alguma regra com este objetivo?

R:

Histórico

Recebido	Setor	Enviado	Tempo da resposta
22/06/2023 17:23:44	Ouvidoria	23/06/2023 11:13:01	0 dia(s) e 17 hora(s)
23/06/2023 11:13:01	Secretaria de Finanças	24/07/2023 16:42:43	31 dia(s) e 05 hora(s)
24/07/2023 16:42:43	Ouvidoria	24/07/2023 16:52:15	0 dia(s) e 00 hora(s)

Tempo total da resposta: 31 dia(s) e 23 hora(s)

Dados da resposta

Data da resposta: 24/07/2023

Situação: Atendido

Descrição da resposta:

Segue resposta encaminhada pelo setor competente.

Conforme resposta do Coordenador Especial de Contabilidade Gustavo Bergamaschi por meio do processo GPI 3737/2023, não há orçamento participativo ativo no Município, somente PPA Participativo.

Como você classificaria esse atendimento?

Atribua uma nota ao atendimento deste chamado, onde 5 é totalmente satisfeito e 1 é totalmente insatisfeito.

☐ ★★★★★

☐ ★★★★☆

☐ ★★★☆☆

☐ ★★☆☆☆

☐ ★☆☆☆☆

Fique a vontade para comentar sobre esse atendimento.

Atenção, este espaço não deve ser usado para abrir ou reabrir chamado, pois, não será respondido.

ENVIAR AVALIAÇÃO ✓

Portal desenvolvido e mantido por Ágape Consultoria [↗](#)